



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2025
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	56,302.2	32,373.2	60,424.9	206,869.4	26,368.6	46,471.2	4,732.8	433,542.3
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	12,733.2	5,659.4	37,676.3	28,180.2	7,105.1	5,120.7	2,635.4	99,110.3
Moneda Nacional	274.3	3,061.4	13,562.9	9,433.4	4,873.4	3,868.7	193.8	35,267.8
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	271.3	3,061.4	13,562.9	8,869.0	4,709.1	3,863.7	189.8	34,527.1
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	558.4	159.3	0.0	0.0	717.7
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	12,458.9	2,598.0	24,113.4	18,746.9	2,231.7	1,252.0	2,441.7	63,842.5
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	12,458.9	2,598.0	5,304.1	7,306.1	1,499.2	1,252.0	2,441.7	32,860.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	11,440.8	732.5	0.0	0.0	12,173.2
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	18,809.3	0.0	0.0	0.0	0.0	18,809.3
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,142.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,142.5
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	7.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.2
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,237.3	23,047.5	20,988.4	174,802.0	15,690.6	27,204.5	736.0	263,706.2
Cuentas por Cobrar, Neto	2,323.0	1,174.0	232.7	189.6	1,641.4	444.1	259.7	6,264.5
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.7	611.2	63.6	0.0	0.0	8,459.4	0.0	9,135.0
Activo Material	5,762.3	903.4	0.0	474.5	1,177.8	562.1	958.3	9,838.4
Activos intangibles	0.0	0.0	91.5	0.0	0.0	0.0	0.0	91.5
Activos fiscales	265.5	279.8	1,154.3	3,097.1	174.8	1,422.8	126.2	6,520.5
Otros Activos	3,830.6	697.8	218.1	126.0	579.0	3,257.5	17.2	8,726.1
PASIVOS	40,396.7	3,112.0	19,452.2	23,228.4	4,882.8	6,907.9	1,528.0	99,508.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	35,406.5	479.1	16,106.7	12,624.6	847.8	5.4	82.9	65,553.0
Obligaciones por Operativa Bursátil	244.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	244.4
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	74.3	78.9	133.0	84.7	0.0	5.4	77.4	453.8
Cuentas por Pagar	10,824.3	400.1	15,973.7	12,539.8	0.0	0.0	5.5	39,743.4
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	18,966.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18,966.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	5,296.8	0.0	0.0	0.0	847.8	0.0	0.0	6,144.7
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	247.6	1,197.8	692.5	4,590.3	77.3	937.5	217.3	7,960.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,867.6	705.9	1,047.4	2,705.3	1,685.7	2,546.4	698.3	13,256.8
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	875.0	729.2	1,437.1	3,308.2	1,380.2	3,418.5	529.5	11,677.8
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	168.5	0.0	891.8	0.0	0.0	1,060.3
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	15,905.5	29,261.2	40,972.7	183,641.0	21,485.8	39,563.3	3,204.8	334,034.2



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2025
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	15,864.5	29,111.7	40,978.7	183,521.6	21,578.1	37,998.0	3,176.0	332,228.6
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,551.0	98,757.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,774.1	2,804.0	5,906.2	11,264.0	2,522.5	12,047.7	138.8	39,457.3
Resultados Acumulados	9,918.6	18,921.7	23,014.1	144,048.6	7,991.3	5,687.8	-24,743.5	184,838.6
Resultados del Ejercicio	-7,310.8	2,406.0	3,508.4	9,709.0	870.3	-237.4	229.7	9,175.1
Otro Resultado Integral Neto	41.0	149.5	-6.0	97.5	-95.5	1,480.6	28.8	1,695.8
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	21.9	3.2	84.7	0.0	109.8
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,591,303.7	3,961,501.9	10,340,283.1	4,659,175.4	80,835,881.0	53,664.8	475,909.2	102,917,719.1
Cuentas de Orden Acreedoras	2,591,303.7	3,961,501.9	10,340,283.1	4,659,175.4	80,835,881.0	53,664.8	475,909.2	102,917,719.1

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Septiembre de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00